
ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823 

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 

 

 
 
 

All’Albo 
Al sito WEB 

Amministrazione 
trasparente 

Sez PNRR Transizione 
Digitale  

 

OGGETTO: Determina individuazione Tutor Interno - Piano Nazionale Di Ripresa e 
Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) Cod. M4C1I2.1- 2023-1222-P-39163 Titolo del progetto: “NOI DIGITALI” 
CUP D74D23003740006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del 
Programma Next GenerationEU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021; 

 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento  

delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

 

 

 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823 

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 

 

 

 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 

harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 

tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 
europea;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello 
dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 
 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

 
VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate 
con la circolare del29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e  

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823 

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 

 

 
altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la 
correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il 
conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa 
europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108; 
 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e perla prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze 
– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)”; 
 
VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, 
recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per 
le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 
 
VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 
complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia 
di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 
 
VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Piano nazionale diripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 Luglio 2018 che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione Europea, che modifica i Regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 
n. 223/2014 e la Decisione  n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 66 ed il relativo Allegato 1; 
 
VISTA la Nota MIUR n. 01401549 del 07.12.2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana 
le Istruzioni Operative per la realizzazione del Progetto PNRR Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 
 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823 

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 

 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, 
in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asilinido alle Università – Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale de personale scolastico. 
Formazione del personale alla transizione digitale (DM 66/2023); 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 66 del 12 aprile 2023, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei 
servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU 

 

CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale de 
personale scolastico. Formazione del personale alla transizione digitale (DM 66/2023) 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. 27900 del 26.02.2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il Programma Annuale E.F.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera nr. 9 
del 18.12.2023; 
 
VISTO il proprio decreto Prot. N. 4617 dell’11/3/24 di assunzione in bilancio delle somme 
assegnate; 
 
VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei Docenti VERBALE N. 5 dell’1/02/2024;  
 
VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto VERBALE N. 5 del 05/02/2024;  
 
VISTA la propria determina di avvio procedura prot. n. 6918 del.17/04/2024 
 
VISTO il regolamento interno di questa Istituzione scolastica relativo alla disciplina delle  
procedure e dei criteri per l’attribuzione degli incarichi approvato con delibera 2 dal C.d.I. 
nella  seduta del 12.05.2023; 

VISTO il proprio avviso Prot. n. 7395 del 24.4.2024 che prevede che In caso di ricezione di 
un numero di domande pari o inferiore al numero degli esperti e tutor da selezionare, non 
verrà costituita nessuna commissione di valutazione e il Dirigente Scolastico provvederà alla 
selezione e all’attribuzione dell’incarico senza previa costituzione e valutazione da parte della 
commissione 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823 

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 

 

 

ESAMINATE  le istanze dei docenti Agnello Fabrizia e Peri Manlio;  
  
VALUTATI i titoli dichiarati nel curriculum vitae dei docenti in parola;  

PROCEDE   
  

alla redazione delle seguenti griglie di valutazione, che sono parte integranti della presente:   
  
 

AGNELLO FABRIZIA 

 

 Punteggio Autodichiarazi
one 

Validazio
ne Ufficio 

TITOLI CULTURALI    

Titolo di studio 

(Viene valutato solo il titolo di livello 

superiore): Laurea magistrale/vecchio 

ordinamento Laurea triennale 

Diploma di II grado 

 

P 6 

p 3 

p 1 

 
P 6 

 

Certificazioni informatiche: (ECDL, 
CISCO,    

Security…)   

Avanzate   

Base p 4 P 4 

 p 3  

TITOLI 
PROFESSIONALI DI 
SERVIZIO/ESPERIENZA 

   

Pregresse esperienze come tutor nella 
tipologia di progetti 

p3 (max 5 

progetti) 

  

Totale punteggio  P 10  

 

 

 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823 

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 

 

 

 
 
 
PERI MANLIO 
 

 

 Punteggio Autodichiarazi
one 

Validazio
ne Ufficio 

TITOLI CULTURALI    

Titolo di studio 

(Viene valutato solo il titolo di livello 

superiore): Laurea magistrale/vecchio 

ordinamento Laurea triennale 

Diploma di II grado 

 
 

 
P 6 

p    3 

p    1 

 
 
 

 
1 

 

 
Certificazioni informatiche: (ECDL, 
CISCO, 

   

Security…)  

Avanzate  

Base p 4 

 p 3 

TITOLI 
PROFESSIONALI DI 
SERVIZIO/ESPERIENZA 

   

Pregresse esperienze come tutor nella 
tipologia di progetti 

p3 (max 5 

progetti) 

  

Totale punteggio  1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823 

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 

 

 
 

PERTANTO  
 

 
VISTO che le candidature di cui sopra è ritenuta idonea e congrua con i criteri di selezione 
contenuti nell’Avviso di selezione;  
 
VISTA l’assenza di potenziali contro-interessati, dal momento che nei termini temporali 
previsti dall’Avviso, non sono pervenute altre istanze di candidature da parte di personale 
interno;  
  
 

DETERMINA  
 

l’aggiudicazione dell’incarico di tutor nell’ambito del progetto Piano Nazionale Di Ripresa e 
Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) Cod. M4C1I2.1- 2023-1222-P-39163 Titolo del progetto: “NOI DIGITALI” 
CUP D74D23003740006  per la realizzazione di n 6 moduli relativi ai laboratori di formazione 
sul campo ai docenti  
 
AGNELLO FABRIZIA CF  GNLFRZ85C56G273O n. 3 moduli per un importo complessivo 
previsto di € 2040,00 pari a ore 60 per un importo orario omnicomprensivo di € 34,00 
 

PERI MANLIO CF PREMNL75B22G273W n. 3 moduli per un importo complessivo previsto di 
€ 2040,00 pari a ore 60 per un importo orario omnicomprensivo di € 34,00  
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Ivana Corvaia 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni 
sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, 
“Codice dell’Amministrazione Digitale 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it

		2024-05-29T14:16:43+0200
	Ivana Corvaia




